

Referat af Kredsrådsmødet KBHV

Tid:

Torsdag den 8. december 2022 kl. 08:30 til kl. 10:00.

Sted:

Københavns Vestegns Politi, Politigården

Deltagende:

Borgmester Steen Christiansen

Borgmester Trine Græse

Borgmester Kasper Damsgaard

Borgmester Merete Amdisen

Borgmester Britt Jensen

Borgmester Kurt Scheelsbeck

Borgmester Kent Max Magelund

Viceborgmester Søren Friis Trebbien

Borgmester Jesper Würtzen

Borgmester Henrik Rasmussen

Borgmester Thomas Gyldal Petersen

Politidirektør Kim Christiansen

Stabschef René Holleufer

Chefanklager Jens Henrik Jacobsen

Sekretariatschef Alessandra Giraldi

Politiinspektør Mogens Lauridsen

Politiinspektør Michael Hellensberg

Politiinspektør Allan Nyring

Afbud:

Anders Wolf Andresen

Chefpolitiinspektør Knud Stadsgaard

Dagsorden

1. Velkomst samt orientering om status i politikredsen, herunder kriminalitetsudviklingen og opfølgning på tidligere drøftelser /v. pd Kim Christiansen
2. Evaluering af kredsrådet
3. Orientering om samarbejdet i lokalrådene /v. pi Allan Nyring
4. Temadrøftelse om samarbejde mellem politi og kommuner om imødegåelse af rekruttering til rocker-bandemiljøet
5. Eventuelt

Ad 1 Velkomst og generel orientering om status i politikredsen/v. pd Kim Christiansen

Kim Christiansen bød velkommen til kredsrådsmødet og gennemgik dagsordenen. Der var ingen bemærkninger hertil.

Kim Christiansen oplyste, at der inden for de seneste uger har været to drab i politikredsen. Efterforskning pågår i begge sager. Kim Christiansen gav i forlængelse heraf en kort status på den aktuelle rocker-bandesituation.

Thomas Gyldal oplyste, at man er bekymret over konstateret aktivitet i rocker-bandemiljøet i Herlev Kommune, herunder opkøb af ejendomme. Man er på den baggrund indgået i dialog med lokale ejendomsmæglere.

Britt Jensen bekræftede, at det er vigtigt at være på forkant, hvis rockere og bander er ved at etablere sig i kommunen. Der var enighed om behovet for tidligst muligt at udveksle relevante oplysninger.

Fsva kriminalitetsudviklingen konstaterede Kim Christiansen, at der ses en udvikling i sædeligheds-sager. En del af baggrunden herfor skal findes i anmeldelser foretaget af den amerikanske organisation NCMEC (National Center for Missing and Exploited Children). De anmelder blandt andet sager om overgreb mod børn på nettet.

Antallet af indbrud er fortsat generelt faldende. Desværre ses der til gengæld en stigning i antallet af butikstyverier. Antallet af anmeldelser af økonomiske sager, navnlig netbaserede sager, stiger fortsat på landsplan og udgør en stor del af politikredsenes sagsbeholdninger.

Kim Christiansen orienterede herefter om et projekt om socialt bedrageri, der er iværksat som led i Flersaftalen for politiet, og hvor Københavns Vestegns Politi deltager. Projektet kan medføre, at der den kommende tid vil kunne ses et øget antal anmeldelser om socialt bedrageri og indberetninger til kommunerne heraf.

Fsva julemarkeder er der et uændret trusselsbillede. Kommunerne bedes orientere politiet om julemarkeder, hvor man forventer mere end 200 deltagere, så der kan etableres dialog om sikkerheden omkring afvikling.

Thomas Gyldal spurgte ind til politiets ressourcer set i lyset af situationen i Ukraine.

Kim Christiansen bekræftede, at politikredsen deltager i en række opgaver, der før blev løst af Forsvaret. Man forsøger i vidt omfang at fylde op med civile ansættelser, hvor man dog rekrutteringsmæssigt er udfordret i lighed med andre sektorer.

Britt Jensen understregede, at det er de tætte relationer mellem politi og lokalområder, der virker forebyggende og tryghedsskabende i boligområderne. Desværre oplever man, at de lokale betjente ikke er så meget til stede som tidligere.

Kim Christiansen bemærkede, at man i politikredsen de seneste år har prioriteret at have et stort lokalpoliti på Vestegnen. Derfor har man længe været flere betjente i lokalpolitiet, end man er forpligtet til fra centralt hold. Derfor er man også nødt til nu at anvende nogle af disse ekstra politifaglige ressourcer til andre opgaver.

Kredsrådet drøftede herefter mere generelt politiske prioriteringer og ønsker.

Kurt Scheelsbeck henlede opmærksomheden på de meget positive resultater af en styrket indsats i boligområdet Taastrupgård. Dette arbejde viser med al tydelighed betydningen af det lokale arbejde.

Kredsrådet var enige i, at den lokale indsats i højest muligt omfang skal fastholdes. Kommunerne modtager gerne orientering, hvis man kan understøtte lokale tiltag.

Trine Græse oplyste i den forbindelse, at hun tidligere har forsøgt at få opbakning til et fælles brev fra kommunerne til det politiske niveau for at sikre, at der fra politisk hold er fokus på prioritering af det lokale, borgernære politiarbejde. Trine Græse vil på ny tage initiativ til en fælles henvendelse, hvor man gør opmærksom på vigtigheden af at prioritere det lokale forebyggende og tryghedsskabende arbejde.

Ad 2 Evaluering af Kredsrådet

Kim Christiansen oplyste, at Justitsministeriet som led i udspillet Nærhed og Tryghed i 2018 og med baggrund i et udsendt spørgeskema har foretaget en national evaluering kredsrådene. Formålet hermed har blandt andet være at undersøge, om kredsrådene i dag fungerer efter hensigten samt, hvordan man kan opnå et stærkere udbytte af samarbejdet.

Det fremgår, at 12 politikredse og 49 kommuner har deltaget i spørgeskemaundersøgelsen, der grundlæggende viser, at kredsradene og de underliggende råd, herunder lokalradene, generelt fungerer efter hensigten, samt at der synes at være generel tilfredshed med samarbejdet og drøftelserne i kredsradene.

Kredsradet drøftede herefter evalueringsrapportens anbefalinger samt, hvordan kredsradet for Københavns Vestegns Politi fungerer

Der var bred enighed om, at kredsradet fungerer godt, og at man har stor værdi af gensidig orientering af og drøftelser om emner af tværgående interesse.

Thomas Gyldal og Steen Christiansen var af den opfattelse, at lokalradene arbejder med lokale problemstillinger, der ikke nødvendigvis behøver at blive drøftet på strategisk niveau i kredsradet. Man bør som borgmester selv holde sig underrettet om arbejdet i de lokale kredsrad.

Kent Magelund oplyste, at man i Brøndby har en lokalproces for at sikre det fornødne kendskab til det lokale arbejde. Han var på den baggrund enig i, at der ikke er behov for yderligere orientering af kredsradet.

Henrik Rasmussen rejste spørgsmålet om, hvordan man sikrer, at lokale problemstilling koordineres på tværs af lokalråd, hvortil Kim Christiansen bemærkede, at man fra politiets side er meget opmærksom på at koordinere indsatser, hvis der opleves udfordringer på tværs af kommunegrænserne.

Britt Jensen mindede om, at man netop har besluttet at fortsætte med mødeforummet Strategisk Chefforum, hvor man kan sikre tværgående koordinering og opfølgning.

Thomas Gyldal oplyste, at man i Herlev Kommune er glad for de åbne lokalråd og generelt finder, at man har etableret et rigtig godt samarbejde mellem politi og kommuner. Thomas Gyldal udtrykte dog ønske om, at man arbejder mere systematisk med opfølgning på de drøftelser, man har haft i kredsradene, så man bedre kan se, hvilke resultater der opnås på forskellige områder, og hvilket konkret arbejde der er iværksat på baggrund af kredsradets drøftelser. Thomas Gyldal opfordrede således til, at man i højere grad i kredsradet sætter fælles mål inden for udvalgte udfordringer.

Henrik Rasmussen supplerede med at anføre, at det er vigtigt, at kommunerne gennem samarbejde og fælles koordinering spiller hinanden gode navnlig forebyggelsesområdet, hvor kommunerne har en særlig opgave.

Kim Christiansen bemærkede hertil, at trygheds- og forebyggelsesdagsordenen er fælles for alle.

Trine Græse oplyste, at det er meget nyttigt at have temadrøftelser på møderne og foreslog, at man ind imellem udvider kredsradets temadrøftelse og inviterer strategisk chefforum med til drøftelsen. Det er endvidere vigtigt med opfølgning på arbejdet i det strategiske chefforum.

Der var i kredsradet enighed om, at Strategisk Chefforum egner sig til at arbejde med udstukne temaer mellem kredsradsmøderne og derigennem sikre det videre arbejde og den fornødne koordinering.

Allan Nyring opfordrede i den forbindelse til, at kommunerne genovervejer, hvem der repræsenterer kommunerne i chefforummet, der lider under manglende deltagelse og store forskelligheder i, hvilken beslutningskraft medlemmerne har.

Ad 3 Orientering om samarbejdet i lokalrådene /v. pi Allan Nyring

Allan Nyring udtrykte stor ros til arbejdet i lokalrådene. Man har i alle lokalråd etableret et godt samarbejde. Det gode samarbejde og netværk medfører endvidere, at man let kan samarbejde om konkrete situationer, der måtte opstå.

Ad 4 Temadrøftelse om samarbejde mellem politi og kommuner om imødegåelse af rekruttering til rocker-bandemiljøet

Vicepolitiinspektør Søren Rye præsenterede udfordringen med rekruttering til rocker-bandemiljøet.

Man konstaterer for tiden en høj rekrutteringsaktivitet omkring forskellige grupperinger, og de oplysninger, politiet modtager, indikerer, at mange unge er interesserede i at lade sig rekruttere. Dette skyldes i høj grad behovet for at være en del af et fællesskab. Endvidere ses forbindelser mellem hooliganisme og rockerbandemiljøet og forsøg på rekruttering.

Søren Rye talte herefter om forskelle mellem fokus på forebyggelse og nedbringelse, herunder muligheder for at gribe tidligt ind over for unge, der er sårbare for rekruttering med henblik på helt at undgå, at de kommer ind i rocker-bandemiljøet.

Kredsrådet drøftede herefter muligheder for indsatser og samarbejde.

Merete Amdisen var af den opfattelse, at man i kommunerne med fordel kan arbejde med den danske model for foreningsliv, så man kan tilbyde børn og unge positive fællesskaber. Søren Rye fortalte i den forbindelse om det samarbejde, man har etableret med Brøndby Idrætsforening for at etablere en ungdomsforening.

Henrik Rasmussen fortalte, at man i Vallensbæk Kommune arbejder med at inddrage unge i løsninger af ungdomsproblemer som alternative til kun voksne løsninger. Her arbejder man med, hvordan man kan motivere unge til at tage ansvar og tage del i løsningen af andre unges problemer.

Thomas Gyldal bemærkede, at en stigende gruppe unge er under stort pres. I en trivselskrise søger unge alternative løsninger for at opnå fællesskaber og anerkendelse. Endvidere har mange unge en flerhed af udfordringer. Der mangler både i Folkeskolen og i foreningslivet arenaer, der kan rumme disse unge, og hvor stærkere unge kan være med til at støtte op om mere sårbare unge.

De kommunale indsatser skal endvidere suppleres af effektiv retshåndhævelse. Thomas Gyldal nævne muligheden for, at man i fællesskab sætter konkrete mål for færre medlemmer af rocker-bandegrupperinger, så man ved mere specifikt, hvad man arbejder hen imod.

Kurt Scheelsbeck var enig i, at Folkeskolen spiller en stor rolle og bør kunne rumme især en drengegruppe, der i dag ikke trives godt i skolen. I Taastrup har man en vis succes med at støtte unge udsatte med inddragelse i foreningslivet.

Kent Magelund oplyste, at man i Brøndby har etableret en økonomisk pulje til at inddrage unge udsatte i sportsklubberne, hvilket ofte sker efter indstilling fra skolerne.

Trine Græse bemærkede, at man i har kommunerne et ansvar for at sikre, at alle børn tidligt mødes med positive i stedet for negative forventninger både i familierne og i dagsinstitutioner og skoler.

Steen Christiansen oplyste, at man bør have en særlig opmærksomhed på, hvilken opbakning unge får fra familier, og at en række unge står uden reel familiær opbakning og derfor selv må definere deres fremtid, med mindre de får støtte udefra. Det vil kræve en lang og vedvarende indsats for at mindske rekrutteringsgrundlaget til rocker-bandemiljøet. Man bør derfor overveje at lave en længerevarende, fælles indsats på tværs af kommunerne i samarbejde med politi og civilsamfund.

Kredsrådet besluttede herefter at anmode strategisk chefforum om at arbejde videre med emnet og kommende med forslag til, hvordan man kan sætte mål for et fremtidigt fælles samarbejde for at forebyggelse rekruttering. Der vil kunne afleveres på førstkomende kredsrådsmøde i 2023.

Ad 5 Evt.

Kim Christiansen afsluttede mødet med at ønske alle en god jul og et godt nytår.